
    

 

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

ORIGINALE 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 
N.    58  in  data  19/10/2015 

 
 
 
 
 

OGGETTO: 
DECRETO  LEGISLATIVO  N.  163/2006  ARTT.  126  E  128  -  D.M. 
11/11/2011  - SCHEMA DI PIANO TRIENNALE ED ELENCO A NNUALE 
DELLE OO.PP. 2016/2018 - ADOZIONE 

  

 
 
 
L’anno  duemilaquindici, addì  diciannove, del mese di  ottobre, alle ore  10 e minuti  00,   nella 
residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica presente  assente 

Mauro CABIATI   SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE   VICE SINDACO    X 
Marcello COPPI   ASSESSORE   X  

Totale    2   1 
 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione 
del presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



    

IL SINDACO 

 
SOTTOPONE ai presenti la proposta di deliberazione inerente all’adozione del 
programma annuale/triennale dei Lavori Pubblici 2016/2018, redatto così come 
alle risultanze di cui al documento allegato Schede 1-2-2B-3. 
Come ogni anno l’Ente deve avviare le procedure per la predisposizione del 
programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. Le opere comprese 
nel piano triennale e nell’elenco annuale delle opere pubbliche 2016/2018 
scaturiscono da una valutazione delle reali necessità del territorio. Il programma 
risponde agli obiettivi programmatici dell’A.C. e persegue il pluri obiettivo della 
valorizzazione del territorio, la tutela e protezione dell’ambiente, la promozione 
del benessere collettivo e della qualità della vita. La legislazione vigente ha 
circoscritto il piano alle opere pubbliche di importo superiore a €.100.000,00 
tralasciando i lavori di importo inferiore. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO della proposta avanzata dal Sindaco; 
 
RITENUTO di dover approvare la proposta di deliberazione del Sindaco; 
 
VISTI gli artt. 126 e 128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m. e i., nel quale si dispone che 
per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori pubblici, gli Enti preposti 
tra cui gli Enti Locali, sono tenuti a predisporre ed approvare un programma 
triennale dei lavori pubblici e l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 
 
VISTO il D.M. 11 novembre 2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 
recante “Procedure e schemi-tipo per la redazione e pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 
e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per l’acquisizione di 
beni e servizi ai sensi dell’art.128 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 e 
successive modificazioni e degli articoli 13 e 271 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n.207; 
 
RITENUTO opportuno, in applicazione delle norme sopraccitate, adottare lo 
schema di programma triennale e l’elenco annuale dei lavori per il triennio 
2016/2018 di competenza di questo Ente per consentirne la pubblicazione per 
sessanta giorni naturali e consecutivi prima della data di approvazione che 
avverrà contestualmente al Bilancio di Previsione costituendone parte integrante; 
 
VISTO lo schema di Programma Triennale ed Elenco Annuale 2016/2018 redatti 
dal Responsabile della struttura competente a cui è affidata la predisposizione del 
Programma Triennale ed Elenco Annuale sulla base delle proposte articolate dal 
Responsabile del procedimento di cui all’art.10 del D.Lgs. 163/2006, allegato alla 
presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO opportuno adottare il suddetto Schema di Programma Triennale ed 
Elenco Annuale 2016/2018. 
DATO atto che alla presente deliberazione è stato acquisito il parere del 
Responsabile del servizio tecnico ed il parere in merito alla regolarità contabile 



    

del Responsabile del servizio finanziario; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 267/00; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n° 163/2006 e il DPR n. 207 del 5 ottobre 2010; 
 
VISTO il D.M. 11 novembre 2011 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti; 
 
RITENUTO dunque di dover aderire alla proposta di deliberazione avanzata dal 
Sindaco; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI espressi in forma palese; 
 
 

D E L I B E R A 

 
1) DI ADOTTARE per i motivi espressi in parte premessa, gli schemi di 
“Programma Triennale” dei Lavori Pubblici per il triennio 2016/2018 e “Elenco 
Annuale” dei lavori da realizzare nel 2016 di cui alle schede 1-2-2B-3, allegate al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
 
2) DI STABILIRE che i suddetti schemi siano pubblicati ai sensi dell’art.5 del D.M. 
09/06/2005 n° 1021/IV all’Albo Pretorio di questo Comune e reso disponibile sul 
sito Internet del Comune di Villanova Monferrato all’indirizzo 
www.comune.villanovamonferrato.al.it per sessanta giorni naturali e consecutivi 
 
 
3) DI STABILIRE altresì che eventuali osservazioni di modifica alla proposta siano 
inviate alla Amministrazione comunale e che, scaduti i sessanta giorni dalla 
pubblicazione, gli schemi siano trasmessi al Servizio Finanziario dell’Ente per 
l’approvazione unitamente al Bilancio di Previsione per l’anno 2016. 
 
 
4) DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari art. 125 D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267. 
 
 
5) DI INVIARE copia del presente atto alla sezione regionale dell’Osservatorio dei 
Lavori Pubblici successivamente all’adozione del Consiglio Comunale 
dell’approvazione del Bilancio di previsione e degli strumenti programmatici per 
l’anno 2016. 
 
 
6) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 



    

 



    

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO  

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

( GEOM. PASQUALE BARBATO ) 
_________________________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 
 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

La presente deliberazione è esecutiva dal  
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


